vngueto vngēbat. Dicit ph̄i q̄ in omni causa materiali req̄rit dispositio ad introducēdū formā: qz actus actiuoz sunt in patiēte predisposito: vt dicit ph̄s i. ij. de ala: sicut ptz de igne in ligno formaz introducēte. Sic etiā i p̄sona peccatrice requirunt septē dispositiōes i remissiōe pctōr quas habuit maria magdalena. **Prima** est pctōr cognitio: quia opz qd pctōr cognoscat se esse pctōrē: qm̄ cognitio morbi initiū est sanitatis: vt dicit Seneca. Et ideo dicit David. Ampli⁹ laua me ab iniquitate mea & a pctō meo mūdame. Qm̄ iniquitatē meā ego cognosco &c. **Hāc** dispositiōē habuit maria magdalena ibi. Cognouit q̄ dñs accubuit in domo symonis leprosi. i. pctōris. Cognouit etiā q̄ dñs non despicit peccatores. **Scda** est pctōr cōtritiō: ibi. Attulit alabastrū vngueti. Alabastrū est cor pctōr in quo est vnguetū preciosū & medicinale cōtritiōis ad curandū pctā. Nā gutta huius vngueti curat oēs culpas pctōrū mortaliū. nā cōclusio est theologoz. q̄ vera cōtritiō q̄tūcūqz minima non est sine gratia. De isto vnguetō dicit david in ps̄. Qui sanat cōtritos corde. s. a plagis pctōr: & alligat cōtritiōes eoz. **Tertia** est male societatis vitatio. **Hāc** habuit maria magdalena & tāḡi ibi. stās retro secus &c. in quo innuit q̄ retro mitēda est mala societas. **Not.** q̄ dicit Origenes de magdalena q̄ postq̄ fuit puer sa nunq̄ voluit respicere hōiem in facie nisi xpm̄ qz occasiōe hominū tantū offēderat deū. **Ecce** quō dimisit retro malā societate iuxta verbū xpi. **Vade** retro sathana. i. aduersarie. **Marci. viij.** qz mala societas aduersatur & impedit bonū saluationis. **Ideo** vade retro. **Quarta** dispositio est oris cōfessio ibi. Lachrymis cepit rigare pedes dñi: qz confessio debet esse lachrymosa ad pedes dñi p̄fessoris. **Dic** cōtra illos q̄ non cōfitent ad pedes cōfessoris: sed aliquo modo sedēdo cū cōfessore: vel extra spaciando vel supra altare appodiādo &c. **ps̄. vi.** Laboraui in gemitu meo lauabo p̄ singulas noctes. i. p̄ singulas culpas mortales: qz opz p̄fiteri quodlibet pctm̄ in sp̄e. **Quinta** sp̄ialis oratio ibi. & capillis suis tergebat. **Sicut** em̄ capilli p̄sistūt in capite:

## Feria. v. post Iudica.

ita et oſo in ore quo loquitur homo. Et ſicut capilli ſunt volatiles: ita et verba oris volant in aere. Qui diligit deum exorabit pro peccatis et continebit ſe ab illis: et in oratione exaudietur. Ecclesi. iij. Sexta corporalis afflictio: et tangit ibi. Et osculabatur pedes eius ſicut labia in osculando amittunt colorem: ſic corporalis afflictio. ſ. ieiunia et cilicium faciunt amittere colorem. Item ſicut in osculatione pedum oportet humiliari ſic in corporali afflictione corpus humiliatur. Unde dicitur ps. xxxiiij. Ego autem cum mihi moleſti eſſent: induebar cilicio. humiliabam in ieiunio animam meam. Septima eſt elemoſynarum largitio. ibi. et unguento ungebat pedes eius. Pedes christi tangentes terram ſunt pauperes qui debent ungi elemoſynis isto modo christus qui eſt rigidus ad puniendum efficit ſuauiſ et mollis ad miſerandum. Beati miſericordes quoniam ipſi miſericordiam perſequentur Mat. v. Tercia cauſa que concurrit in remiſſione peccatorum eſt cauſa formalis perfectiva: que eſt charitatis ſive dilectio que dat perfectionem hoc oſtendit ibi. Dimiſſa ſunt ei peccata multa. ratio: quoniam dilexit multum. unde ſicut calore ſolis aer purgatur a nebula: ſic calore charitatis anima purgatur et purificatur a nebula peccatorum formaliter et hoc dicitur Eſa. xliij. Deleui ut nebula iniquitates tuas et quaſi nebula peccata tua. Nota differentiam inter iniquitates et peccata. Iniquitates dicuntur peccata que ſunt contra primum: ut diffamare vel male tractare eum: contra dicuntur iniquitates. i. inequalitates. Peccata vero dicuntur peccata. i. pecudum acta ut peccatum gulae accidie: vindicte etc. Nota etiam differentiam inter nubem et nebula. Nubes diſſolvitur a vento aquilo: nebula autem a calore ſolis. Sic peccata diſſolvuntur primo a vento aquilone. i. timore ſeruili. quoniam timore damnationis homo incipit facere penitentiam. deinde venit calor charitatis et dilectionis dei qui diſſolvit peccata. Patet ergo que eſt cauſa formalis perfectiva remiſſionis peccatorum. Dic de magdalena quomodo venit in ipſam primo venit aquilo. i. timor damnationis. Cum ſemel exiſtes peccatrix ad inductionem ſororis ſue. ſ. marthe veniret ad audiendum sermonem christi in quo sermone venit aquilo percussit ipſam in corde dicentem. O miſera ego ſum damnata etc. Et inde recedens cum lacrymis iuit ad domum ſuam. Et tunc venit ventus australis. ſ. dilectionis et amoris

dei et deuotionis. Et ideo cantat eccleſia ſflavit auſter et fugauit aquilonem: quoniam lauit cor marie penitentis imber ſciſpſus: et venit ad christum in domo ſymonis. Epiſtola autem isto ordinauerat ut comederet iuxta portam et quod porta eſſet aperta. et maria mag. venit flens ſtans retro ſecus pedes domini. et in corde ſuo perituit miſericordiam dei et abſolutionem a peccatis quibus ore non loqueretur ſemper amplius charitate inſlamabat. Tunc christus miſericordia mortis dixit ſibi. Remittuntur tibi peccata tua. Propter ergo quod charitas eſt cauſa formalis perfectiva remiſſionis peccatorum: ideo dicit deus. Ego ſum ipſe qui deleo iniquitates tuas propter me: et peccatorum tuorum non recordabor. Eſa. xliij. Quarta eſt cauſa finalis completiva: hec eſt fides de qua dicitur thema. Fides tua te ſaluam fecit vade in pace. Quoniam peccator ſemper eſt in guerra cum deo quod diu eſt in ſtatu peccati mortalis. Queſtio eſt tamen hic quare christus attribuit ſaluationem celeſtem magis fidei dei. Fides tua etc. quod peruenit dei. penitentia tua etc. vel remiſſioni dei. remiſſio peccatorum te ſaluam fecit etc. Reſponſio quod nulla penitentia potest remittere peccata niſi ſit in fide fundata isto penitentia infidelium ſcilicet iudeorum vel aliorum non remittit peccata: quia ſine fide iſoſſibile eſt placere deo etc. he. xi. Nota quoque oia opera penitentia fundantur in fide. Unde peccatorum cognitio in fide fundatur: que dicitur quod hoc et hoc eſt peccatum. Item contritio ex fide eſt que dicitur quod ex peccato mortali perditur gratia et gloria et incurritur pena isto dolet et contriſtat et contriſtat. Item propositum canendi a peccatis ex fide eſt que dicitur quod caueamus a peccatis. Item oris confeſſio eſt ex fide que dicitur quod in confeſſione remittuntur peccata. Item ieiunare eſt ex fide: que dicitur quod qui non punitur in hoc mundo punietur in alio. Item de oratione: de elemoſyna: de iniuriarum remiſſione: ut deus remittat. Item reſtituere fidei eſt: que dicitur quod non dimittitur peccatum niſi reſtituat ablatum. Item concitare fidei eſt. que dicitur. Niſi manducaueritis carnem filii hominis etc. Joa. vi. Ecce quare dicit ſibi fides tua etc. in qua fundatur penitentia tua: te ſaluam fecit. Fide purificans corda eorum. Act. xv. Fide purificans ſupple deus corda eorum. ſcilicet peccatorum. Ideo fundetis vos in fide dicendo. Credo in deum mane et ſero.

¶ Feria. vj. poſt iudica. Sermo vnicus.

**C**ollegerunt potestates. i. prelati: et pharisei. i. doctores et rectores populi. s. vtriusque brachium concilii aduersus iesum. Jo. xi. Sicut sancta mater ecclesia in die veneris sancta recitat passionem christi prout fuit executata et practicata: sic hodie ipsa recitat hoc quod fuit ordinata: tractata et diffinita per principes iudeorum et phariseos in concilio generali. Et de hoc erit sermo noster: sed primo salutem virginem maria. De isto generali concilio in quo mors christi fuit ordinata: tractata et diffinita per principes et phariseos ego notavi tria puncta in sancto euangelio: que sunt

Propositio maligna.

Diffinitio indigna.

Consuetudo benigna.

Primo notavi in sancto euangelio de isto concilio propositioem malignam quam fecerunt contra christum. De qua dicit prima pars euangelij. Collegerunt potestates. i. prelati et pharisei. i. doctores et rectores populi vtriusque brachium concilii aduersus iesum et dicebant. Quid facimus? quia hic homo multa signa facit. Si dimittimus eum sic: omnes credent in eum. Et venient romani et tollent locum nostrum et gentem. Ecce hic propositio maligna in paucis verbis aliquis ipsorum proposuit dei. Quid facimus? quasi dicat. quotidie tenemus concilia et nihil facimus. Iste homo destruit nos. Dedit gnabant eum nominare nomine proprio. Iste homo multa signa facit. Illuminat cecos: sanat paralyticos: resuscitat mortuos etc. Ideo erat ei magis credendum quam moysi qui non fecit tot signa. Patet Exo. iiij. vij. et viij. Ideo si dimittimus eum sic scilicet vivere: omnes credent in eum tanquam in regem messiam. Et venient romani qui destruent nos: et tollent locum nostrum et gentem: et civitatem hierusalem prout dicit Dan. ix. Civitatem dissipabit populus cum duce venturo: et finis eius vastitas. Hoc fuit a salvatore predictum. Lu. xix. Videns iesus civitatem fleuit super illam dicens. Si cognovisses et tu: quia ecce venient dies in te etc. et non relinqueretur lapis supra lapidem etc. Ideo dimissis omnibus alijs negocijs tractemus de isto homine quid faciendum est. Ecce hic propositio maligna. De isto maligno concilio prophetauit iam ante iste sanctus patriarcha iacob: Qui quoniam debuit mori filiis suis con-

gregatis dixit. Congregamini vtriusque annunciam vobis que ventura sunt vobis in diebus novissimis. Gen. xlix. Nota que ventura sunt vobis contra iudeos qui aliter exponunt in diebus novissimis. s. regis messie: qui in ultima etate mundi erit venturus. de quo Esa. ij. Erunt in novissimis diebus preparatus mons domus domini in vertice montium: et elevari super colles: et fluere ad eum omnes gentes. Omnes iudei et expositores christiani exponunt hoc de christo. Et iacob filiis suis nunciavit sigillatim de vni post alterum que ventura erant in sua tribu. s. illa maiora: et voluit quod Symeon et Levi venirent simul coram eo: quia ambo simul essent participes in eodem crimine. Quibus dixit Symeon et Levi fratres vasa iniquitatis bellantia. In concilium eorum non veniat ala mea et in ceteris eorum non sit gloria mea quia in furore suo occiderunt virum. i. christum virtuosum quem dauid vocat dominum virtutum et involuntate sua suffoderunt murum. Maledictus furor eorum quia pertinax et indignatio eorum quia dura. Dividam eos in iacob et disperdam eos in israel. Gen. xlix. Nota Symeon et Levi fratres non solum generatione: sed etiam malicia et imitatione. Ideo dixit christus eis. Jo. viij. Vos scilicet pharisei de tribu symeon et principes de tribu levi: ut dicit beatus hieronymus. ex patre diabolo estis. Ideo dixit eis iacob: symeon et levi fratres. s. filij diaboli homicide: vasa iniquitatis bellantia. s. contra christum in concilium eorum etc. occiderunt virum. i. christum. Et loquitur in preterito de hoc quod erat futurum ex certitudine prophetie. Suffoderunt murum. i. fidem catholicam quam christus fundavit. et. xij. turres fecit. s. xij. articulos fidei hunc murum suffoderunt principes et pharisei in sua voluntate et non in re veritate: quia non potuerunt destruere fidem catholicam. Dividam eos in iacob etc. quia ex isto peccato iudei fuerunt divisi et dispersi pervniuersum mundum: Nota hic diuinam iustitiam. Isti iudei tractabant mortem christi ut complacerent romanis: ne romani venirent contra eos: et non timuerunt displicere deo occidendo filium suum. Sed iuxta regulam theologie. Per que quis peccat: per hec et torquet. Sap. xi. Item Augu. De pena tua peccatum tuum accusa: quia per romanos deus de-

cc iij

## Feria. vi. post Iudica.

struxit eos scz p Titū z Uespasianū. Et sicut iudei vendiderunt xpm. xxx. argenteis: sic romani vendiderūt. xxx. iudeos pro vno denario. Et tota ciuitas hierlm fuit postea per romanos destructa z oēs iudei vlt occisi vel vediti ppter mortē xpi. Morāl'r habem⁹ hic doctrinā. Si vultis qd de⁹ nō det pniā vel destructionē caueatis ne amore vel timore alicuius faciatis aliqd cōtra deū. vbi grā. Caueant seruitores vel famuli vt nō contra deum cōplaceāt suis dñis z magistris: als dñs puocabit eos z eos. Ista est causa qre in curijs dñorū illi q sunt ab eis magis dilecti veniunt ad malū finem z destructionē. Idē de dñis cōtra deū complacendo subditis non puniendo ipsos fm qd iustitia requirit: qz surgūt z eos z sunt ei proditores: iuxta regulā per q quis peccat zc. Idē de ml'ierib⁹. Caueat mulier ne amore vel timore cōsentiat viro de corpe suo aliquid cōtra deū zc. qz als deus puocabit sibi virū zc. per oppositū caueant viri ne ad cōplacēdū vxorib⁹ in ornāmētis z vāitatib⁹ faciāt z deū. s. vsuras furta zc. als de⁹ puocabit ml'ierē aduersus virū: qz faciet aliqd z honorē viri. Idē de filijs erga parētes z ecōuerso. Scdm deū pōt hō z placere oib⁹: s. nō z deū: als zc. Auctori. dñ. ps. lvi. Deū nō inuocauerūt illic trepidauerūt timore vbi non erat timor. Qm de⁹ dissipabit ossa eorū q hoib⁹ placēt confusi sunt: qm deus spreuit eos. Nota ossa eorū. i. bona t'palia quib⁹ sustentamur vt homo sustentat ossibus qui hoib⁹ placēt. s. cōtra deū. Prophetia fuit dauid illoz iudeoz de cōsilio dei. Quid facimus: qz hic homo multa signa facit. Morāl'r sicut rex dat certū signū vlt diuiniū suis militib⁹: vel sicut pastor signat oues suas certo signo: ita xps suis electis dat tria signa spūalia. s. signū creationis adoptiōis: z signū recōsiliatiōis. Primū signū est imago dei expressiū: trinitatis scz memoria intelligētia z volūtas. Hoc signum dat a deo in creatiōe aie: quēad modū rex in moneta quam facit auri et argenti imprimit suam imaginē. Sec⁹ in alia moneta de cupro vel stāno. Sic de⁹ ab initio fecit monetā de plūbo siue stan. s. creaturas irracionales. Deinde fecit monetā de auro. s. hoiem et imposuit signū imaginis. Qm sicut deus vnus est tres persone: ita aia vna est tres potētie. Gen. ix. Ad imaginē dei quippe fact⁹ est homo. De isto signo dicit dauid. Signatū est sup nos lumen vult⁹ tui dñe. nō dicit infra nos. s. in carne: nec intra nos: scz in sensualitate: s. sup nos. s. in aia in qua de⁹ pater imprimit memoriā: fili⁹ intelligētia: z spūscctūs volūtatē. Et iste tres potētie sunt vna aia: sicut pater fili⁹ z spūscctūs sunt vnus de⁹. Hec imago est pulcherrima qn est sine pctō: Sed detur pat' horribil'r ex peccato mortali. S. hoc signū nō sufficit ad saluationē. Scdm signū d' adoptionis qd dat in baptismo. Doctrina est in sancta theologia qd in baptismo dat quoddā signū in aia quod a sanctis doctorib⁹ d' character pulchrū signū ad instar stelle in fronte. Ideo Jo. baptista et virgo maria voluerūt baptizari a xpo: licet fuissent sanctificati in vtero matris vt haberēt signū characteris. De isto signo dicit apostolus aliquibus q's baptizauerat. Credētes signati estis spū pmissionis sancto qui est pignus hereditatis nostre. Ephe. i. Nota pign⁹ hereditatis. Qui tenet pignus securus pōt esse de debito promisso. Ita signū characteris est signū certū de gloria habenda. ideo pueri nouiter baptizati qn decedūt ad portā paradisi oñdunt signū: z statim habēt ingressum. Ideo dicit pignus hereditatis. Ex pmo signo nullus cōsequit hereditatē paradisi: sicut nec fili⁹ bastardus hereditatē patris quātūcūq' assimiletur patri. ppter hoc pueri qn moriunt ante baptismū tanq' bastardi non consequunt hereditatē paradisi: s. assimilent deo ex primo signo: qz nō sunt filij legitimi per baptismū. Ideo dicit xps. Amen amē dico vobis. nisi quis renatus fuerit ex aqua z spūsccto: nō pōt intrare in regnū dei. Jo. iij. Tertiū signū est reconciliationis: qd datur in penitentia quādo detur pati estis primis duob⁹ signis per peccata homo reconciliatur deo per veram penitentiam conterēdo de peccatis confitendo etiam quādo confessor absoluit: tūc datur anime quoddā signū quod dicit ornatus ad instar vnus pulchri criminalis quod portat a nobili domicella in fronte: quod signū qn videtur a demoni